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Bakgrunn for dypdykket i Wellness-begrepet

    

Bakgrunn for oppdraget er et ønske og behov for å skape større og dypere forståelse for 
Wellness-begrepet blant aktørene i NCE Fjell prosjektet. Aktørene er reiselivsbedrifter 
innenfor klyngen Innovativ Fjellturisme dvs. bedrifter på Rauland, Vrådal, Gaustablikk, 
Geilo, Gol, Hemsedal og Hovden. Bedriftene er å betrakte som fyrtårn på sine 
respektive destinasjoner.   

Bakgrunnsinformasjonen om wellness begrepet skal inngå som et ledd i arbeidsprosessen 
med å få bedriftene til å velge profil/visjon og/eller hensikt med NCE-prosjektet.1   

Den overordnede problemstilingen som man i felleskap skal besvare er:   

Hva skal nevnte klyngebedrifter egentlig bli world-class på?              

Innholdsfortegnelse  

1. Begreper innen wellness / helseturisme       3 
2. Generelle trender      6 
3. Etterspørselstrender     7 
4. Helse og velvære i turistmarkedet   10 
5. Organisasjoner      18           

Notatet er utarbeidet av Marie Bergsli, rådgiver i Mimir AS. 

                                         

 

1  Søknad om NCE Fjell ble aldri realisert (skrinlagt høsten 2008). 
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1. Begreper innen wellness / helseturisme  

Det benyttes i dag en rekke betegnelser og begreper innenfor segmentet wellness / 
helseturisme. Det eksisterer ingen eksakt definisjon av begrepene og turistene har derfor 
en tvetydig forståelse av innholdet i de ulike betegnelsene. Aktørene innen segmentet 
legger i tillegg ulik vekt på hva som tilbys. Det er her forsøkt å klargjøre noen aktuelle 
begreper som bli benyttet i markedsføringen innenfor helse/wellness turismen.  

Det må skilles mellom velvære og trening. Trening innebærer en aktiv livsstil samt delta i 
en sport. Velvære innebærer at man får mennesket til å føle seg godt, så i tillegg til 
trening kan det innebære massasje, hudpleie, forebygge problemer, håndtere stress etc.   

1.1 Helseturisme  

Kan inndeles i kuropphold, rehabilitering og velvære.  

Kur- og rehabiliteringsopphold kjennetegnes ved:2  

- Sterkt reglementert (sykeforsikring) 
- Lege henvisning 
- Ikke aldersspesifikk 
- Stigende betydning i privat sektor 
- Stigende betydning for helsebeskyttelse 
- Nært samarbeid med akutt-medisin 
- Pasientinnsikt i sykdomsbilde og rehabiliteringsmål 
- Lengre opphold   

Velværeopphold kjennetegnes ved:3  

- Ureglementert 
- Egenmotivert (ikke legehenvisning) 
- Yngre 30-50 år  yngre par og eldre uten barn 
- Naturlige medisiner og helbredelse 
- Private kunder dvs. egenfinansiering 
- Program etter egen lyst 
- Nye erfaringer etterspørres (ikke vitenskaplig dokumentasjon) 
- Lite samarbeid med vitenskap 
- Image; ung, fit, sunn, livsglede 
- Kortere opphold   

1.2 SPA  

Ifølge ISPA4 defineres SPA som  Din tid til avslapping, refleksjon, fornyelse og glede. 

 

ISPA har utarbeidet en visjon rundt spaopplevelsen  å fornye mennesket og jobber for 
å opplyse folk om verdien av spaopplevelsen.   

I Skandinavia brukes ofte SPA som betegnelse for wellness og wellbeing.  
                                         

 

2 Arvid Flagestad, BI  2009 
3 Krczal&Weiermair 2006 
4 International SPA Association.  
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SPA er å betrakte som et helhetssyn som omhandler kropp og sjel, harmoni og balanse, 
ny giv og inspirasjon, aktiv vilje og positive opplevelser. Inneholder fire hjørnesteiner:   

1. Sundt kosthold, informasjon om råd og kost 
2. Trening 
3. Mental balanse 
4. God ansikts- og kroppspleie.  

Ordet SPA har flere mulige opphav.   

 

De tre bokstavene S P A som ofte ble tagget på marmorveggene i de offentlige 
badhusene under antikken. Bokstavene oversattes fra latin salus per aqua som 
betyr Helse gjennom vann .   

 

En annen forklaring er at det kommer av det latinske verbet sprargere  å helle 
fremover. Romerne bygde sine anlegg ved varme kilder for eksempel i Budapest 
og Baden-Baden hvor den varme kilden helles fremover .   

 

I 1326 var det en liten by i Belgia som tok navne SPA. Stedet utviklet seg til å bli 
et stort kursted og det ble attraktivt å besøke kilden som helbredelse mot 
sykdommer og plager. Kurbadet hadde sin storhetstid på 1700-tallet.   

 

1551 oppdaget man svovelkilden i Harrogate, England - disse ble sammenlignet 
med kilden i Belgia og på 1600-talet ble svovelkilden kalt for spa .   

1.3 Holistisk SPA   

Etter en tid med materialisme i fokus snur trenden mot det indre. Et holistisk syn er en 
behandlingsform som behandler hele mennesket både fysisk, ernæringmessig, sjel og de 
sosiale verdiene. Et holistisk SPA har en målsetning om økt velbefinnende og innebærer 
at man lærer noe nytt eller studere en kultur på nærmere hold for eksempel yoga. Man 
får dermed noe med seg som man kan bruke senere i sitt daglige liv. Naturskjønne 
omgivelser, økologiske produkter, sosialt ansvar for omgivelsen og personalet 
karakteriserer et holistisk SPA.   
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1.4 Wellness  

Et begrep med et upresist innhold. Begrepet er ikke beskyttet og brukes i mange 
forskjellige sammenheng og derfor vanskelig å sammenligne ulike tilbud da avsenderen 
legger forskjellig innhold i betegnelsen.   

I hovedsak bygger imidlertid wellness (velvære) på harmoni og balanse mellom kropp og 
sjel. Velvære, avslapping, helse. Eksempelvis inneholder et wellnessprogram fra 
Storhognan i Sverige Coretrening, Chiball, Aqua gympa, Pilates, Aquafit etc.     

1.5 Wellbeing  

Harmoni mellom kropp, sjel og ånd  en sunnhetstilstand som oppnås gjennom 
avspenning, sunn ernæring, åndelig aktivitet og sportslig aktivitet.5    

1.6 Alpine Wellness  

Alpene (fjellet) er spesielt godt egnet for denne type temaopphold. Frisk luft, rent vann, 
krydder, lokalkunnskap. Beliggenheten i alpene (høyden) og naturopplevelsene er i seg 
selv positive element for wellness. Alpine wellness er annerledes form for wellness ferie, 
sammenlignet med Østen, hvor man i Alpene tar i bruk naturen og lokale naturprodukter.   

Alpine Wellness er et EU Interregprosjekt 2005-2008 www.alpshealthcomp.org

 

Målsetningen med prosjektet er å styrke utvalgte Alpedestinasjoners konkurranseevne og 
bærekraft gjennom å tilby helse- og wellnessturisme.  

Både overnattingsbedrifter og destinasjoner har blitt invitert til å delta. Alle betaler en 
avgift for å delta og for å bli partner kreves bla. man at man annen hvert år gjør noe 
innovativt innenfor helseturisme. Målsetningen er å tiltrekke seg kvalitetsbeviste turister 
med høy betalingsvillighet.   

Alpine Wellness har utviklet to sett med kriterier som må oppfylles av alle deltakerne, 
både destinasjonen og reiselivsbedriftene ( Basis Criteria Alpine Wellness International og 
Criteria Alpine Wellness region).  Kriteriene er meget detaljerte og tar for seg alt fra 
innholdet i frokosten til tilgjengeligheten til fjellet til atmosfære og wellness filosofi. 
Kriteriene kan lastes ned på www.alpinewellness.com. 

   

 

          
                                         

 

5 Flagstad ,BI 2009 

http://www.alpshealthcomp.org
http://www.alpinewellness.com
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1.7 Welltain  

I konseptet Welltain legger man wellbeing in mountains . Dette er et registrert 
varemerke. Dette innebærer å utforske aktiviteter og avslapping i naturen inklusive 
fysisk og mental velvære. Personlige rådgivere står til rådighet. Tilbudet kommer 
opprinnelig fra Lech am Arlberg. Beliggenheten i høyden er viktig  forskningsprosjektet 
AMAS 2000 (Austrian Moderate Altitude Study) beviste at riktig utformet og personlig 
skreddersydde ferier av individuell aktivitetsferie i moderat høyde er helsebringende. Man 
tilbyr vitenskaplige behandlingsmetoder. Forskningen resultere i Welltain Holiday i 
samarbeid med reiselivsaktører i Lech.  Oppholdet i Alpene gjør at man finner sine indre 
kreftene. www.welltain.at

   

2. Generelle trender 

Polarisering 
Det forventes at det vil bli en polarisering mellom etterspørselen etter masseturisme på 
den ene siden og mer kvalitet/individuelle ferier på den andre. Med masseturismen 
menes nødvendigvis ikke lav kvalitet. Vi forventer stadig mer til en lavere pris, samtidig 
som vi ser en gruppe som er villig til å betale m ye for den store opplevelsen .   

Demografiske endringer 
Demografi blir kalt en megatrend og det er ingen tvil om at endringer i 
befolkningsstrukturen vil ha en innvirkning på reiselivet ut fra et lengre perspektiv. Vi vet 
med sikkerhet at det blir flere eldre, samtidig som dagens eldre er yngre og har en 
helt annen helse og aktivitetsnivå enn tidligere generasjoner. De har bedre råd og 
bruker mer penger på seg selv.   

Individualisme og selvrealisering 
Dette er det største verdiskiftet som preger vår tid. Vi har gått veien fra en kollektiv 
tankegang til en individualisert ytringsform. Som en naturlig følge av individualisme 
kommer selvrealisering. Det blir viktig for oss å utvikle oss som mennesker. Motivet for 
reisen blir derfor kanskje ikke å se nye steder, men å oppdage og å utvikle seg selv 
som menneske. Reisen skal bidra til at man tar del i noe større enn seg selv.  

http://www.welltain.at
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Helse og sunnhetstrend 
God helse, skjønnhet og ungdom er ensbetydende med lykke i dagens samfunn. 
Helseferier er i skuddet og kampen mot aldring utkjempes. Helseferier er ikke noe 
nytt fenomen, men det nye er at friske mennesker reiser på helseferier for å lade 
batterier, fikse på utseende, trene og å spise sunt. Begreper som anti-aging og 
down-aging er noe vi kommer til å se mer til innen reiselivet. 

Det autentiske og ekte 
Siden opplevelser er i fokus er det viktig at opplevelsen er autentisk og ekte. Lokale 
kulturopplevelser, med mat og nærhet til naturen, er i fokus. Valg av 
feriedestinasjon og hva man gjør av aktiviteter i ferien må være meningsfylt og blir tett 
knyttet opp mot hvordan man vil fremstå.  

Klimaendringer og miljøvern 
Klimaendringer er en av de viktigste trendene som vil påvirke turistnæringen på lengre 
sikt. Vi hører utrykk som Grønnturisme, Økoturisme og Retroturisme, samtidig 
som nettet flyter over av gode råd om hva man bør satse på av ferieformer fremover. 
Økt bevissthet vil sannsynligvis føre til økt etterspørsel etter produkter som er 
miljømessig forsvarlige.    

3. Etterspørselstrender  

Den generelle trenden er at man i alt større grad bruker penger på kultur, opplevelser, 
reiser, helse & velvære, ekstremsport og egne følelser . Dette er en endring som har 
pågått over tid, men som etter hvert har blitt ennå tydeligere. Dersom man slår sammen 
utviklingen for opplevelser og personlig omsorg, ser vi at dette kommer til å utgjøre en 
vesentlig andel av alle næringstypene total.  

Figur 1. Utvikling for ulike næringstyper i fremtiden, illustrasjon utarbeidet av Institutt 
for Fremtidsforskning, Danmark (www.cifs.dk)  
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Kilde: Institutt for Fremtidsforskning 

http://www.cifs.dk
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3.1 Faktorer som påvirker etterspørsel etter helse og 
velværeturisme6  

3 .1.1 Alder 

Økende andel eldre i befolkningen i de vestlige land. De eldre er spreke, reisevante, har 
mye fritid og er pengesterke. De er også opptatt av å holde seg i form både fysisk og 
mentalt, og er forventet å etterspørre helse- og velvære ferier i økende grad. 

3 .1.2 Økt fokus på fritid 

Pga. sterkt tidspress (tidsklemma) og høyere psykisk stressnivå vil vi se en ennå større 
etterspørsel etter avslapning, som gir seg utslag i økt fokus på fritiden der man har 
behov for å lade batteriene både fysisk og psykisk. Det er ikke lenger nok med en lang 
ferie om sommeren, men man får behov for å koble av oftere  og dette sees gjennom et 
økt uttak av kortferier på andre tider av året.  

3 .1.3 Større andel med høyere utdanning 

Høyere utdanning gir bl.a. økt kunnskap om helse og sunnhet, og andelen med høyere 
utdanning øker i det vestlige samfunnet. Samtidig er tendensen at man ønsker å lære 
noe når man er på ferie; man ønsker å sitte igjen med en utvidet opplevelse kroppslig og 
mentalt. Behovet for mer kunnskap om forebygging og bedret livskvalitet øker.   

3 .1.4 Endret syn på verdien av god helse 

Flere og flere opplever at en sunn livsstil bidrar direkte til å forebygge sykdom samt 
bidrar til velvære. Helse betyr ikke lenger fravær av sykdom, men er mer et aktivt valg 
for å forebygge stress og i økende grad motvirke psykiske problemer.  

Helse sees på som en dynamisk prosess. WHO definerer helse som en tilstand av 
komplett fysisk, mental og sosialt velvære og ikke kun fravær av sykdom. Det betyr økt 
fokus på en forebyggende og sunn livsstil, og at god helse blir et personlig valg.   

Globalisering av helse-kulturer og den assosierte veksten i etterspørsel etter alternative 
terapiformer, er også med på å øke etterspørselen etter velværeturisme. Etter hvert som 
man oppdager at velvære er et livslangt valg, ser man etter holistiske tjenester og terapi 
i tillegg til den konvensjonelle medisinske arena. Fokus blir i økende grad på å behandle 
årsaker i stedet for kun på symptomer.  

Etterspørselen etter det gode liv fører til økt etterspørsel etter rolige, stabile og rene 
destinasjoner, og man ønsker seg back to basics . Dette fører også til økt fokus på 
organisk og økologisk mat, slow food/slow life.   

3 .1.5 Økende reiseerfaring 

Økende reisevirksomhet fører til større ødeleggelse av naturen og dette fører til økende 
miljøbevissthet blant de reisende. Som en konsekvens av fokus på miljøproblemer blir 
det også økt fokus på hygiene og renhet. Det attraktive ligger i det rene og uberørte 

 

som blir ødelagt av masseturisme  noe som gjør satsing på økt volum til en hårfin 
balansegang   

                                         

 

6 ANIARA  Markedsanalyser for reiselivet v/ Anniken Enger 2006 
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3.2 Helse og velvære som ferieform  

Helse og velvære som ferieform blir ansett å være vinnere både på det britiske og det 
tyske markedet i årene fremover:  

Ferietyper, vinnere og tapere på det britiske markedet  mot 2012 7  

 

Vinnere: 

 

Grønn ferie 

 

Aktiviteter 

 

Cruise  

 

Spa & Helse  

 

Tapere: 

 

Skiferie (pga. mindre snø i Alpene  dermed muligheter for Norge til å 
posisjonere seg) 

 

Sol og bad 

 

Innsjø og fjel   

Ferietyper, vinnere og tapere på det tyske markedet8   

 

Vinnere: 

 

Velvære 

 

Helseturisme  

 

Sport- og kulturtilbud 

   

Tapere: 

 

Klassisk sol og bad 

 

Skiferie   

3.3 Konsepttest spa /helseferie på fjellet

  

I en konsepttest gjennomført i 2006 (Aniara)9, ble konseptet spa / helseferie på fjellet 
testet i det tyske, nederlandske, danske og britiske markedet. Konseptet viste seg å 
være svært attraktivt, spesielt i det nederlandske markedet, hvor hele 42 % oppfattet 
konseptet som attraktivt. Tilsvarende var det 44 % av tyskerne, 38 % av britene og 34 
% av danskene som oppfattet konseptet som attraktivt.  

De to mest attraktive konseptene var avslappende fjellferie (49 %) og avslappende 
fjordferie (47 %). Dette illustrerer behovet for å hente seg inn og lade batteriene når 
man er på ferie.        

                                         

 

7 The future of UK travel. Trends and developments 2007-2012. Research for travel 2007 
8 Kilde: BAT, 23. Deutsche Tourismusanalyse 
9 ANIARA  Markedsanalyser for reiselivet v/ Anniken Enger 2006 



  
Dypdykk i Wellness-begrepet

  

10

 
3.4 Optima-undersøkelse i Tyskland  

Innovasjon Norge gjennomførte i 2007 en markedsundersøkelse på det tyske markedet; 
Optima prosjektet. Funn fra dette viser bla. at norgesturisten fra Tyskland bruker i snitt 

1.000 Euro mer enn de som ikke har vært på Norgesferie.   

Gjennomsnitts forbruk er 3.450 Euro hos de tyskerne som har vært på Norgesferie og 
2.350 Euro på de som ikke har vært i Norge.   

  

Undersøkelsen viser at markedspotensialet for fjellferie sommer/høst er 11 % med et 
Volumpotensial på 1.136.000 reisedøgn pr. år og gjennomsnitt 62.000 personer pr. år.   

Baseferie i norsk natur er et konsept hvor driverne er avslapping, nærhet til naturen og 
lette aktiviteter. Valg av baseferie er ønske om å oppleve ro og harmoni, avslapping og 
sosialt samvær i vakre, naturskjønne omgivelser.  
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3.4.1 Målgruppebeskrivning  

Interessen for en slik ferieform er noe høyere blant kvinner enn blant menn.  
Gjennomsnittsalderen for målgruppen er på 42,8 år, og vi finner 74 % av målgruppen i 
aldersgruppen 25-49 år. Dette er en målgruppe med et inntekts- og utdanningsnivå 
tilsvarende gjennomsnittet i Tyskland. 66 % av målgruppen finner vi i Nordrhein-
Westfalen, Niedersachsen og Hessen. Målgruppen er overrepresentert i Niedersachsen og 
Berlin.  

Målgruppen er noe delt mht. ønsket aktivitetsnivå i ferien  

 

47 % ønsker en avslappende baseferie med moderat/lavt 
aktivitetsnivå. 

 

41 % ønsker en baseferie hvor de kan være  
aktive i naturen. 

 

12 % ønsker å nyte natur og kultur.   

3 .4.2 Betalingsvillighet  

Husholdningens feriebudsjett for 2007 er på 2871 euro. Dette er noe høyere enn 
gjennomsnittet på 2500 euro. Husholdningen er villig til å betale rundt 1964 euro for 
baseferie på fjellet sommer/høst (inkl. overnatting, transport, lommepenger). Dette 
tilsvarer 71 euro per person per dag.       
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3.5 Color Line  markedsundersøkelse Danmark og Tyskland  

Ifølge Color Lines undersøkelse på det Danske og Tyske marked i 2007 er ønske om å få 
ny energi, aktive naturopplevelser et svært viktig motiv for å reise til Norge.   

  

Når det gjelder kortferiemarkedet har Color Line identifisert aktiviteter som spa, kultur 
og wanderen light som spydspisser i en kortferiesatsing.  

4.Helse og velvære i turistmarkedet  

Det å reise for å bedre balanse og harmoni på alle nivåer  kropp, sjel og ånd, er en av 
de eldste motivasjonene for å reise. Pilgrimsreiser på romertiden. 17-1800 taller reiste 
man på kuropphold og spa opphold i bla Baden-Baden i Tyskalnd, Bad Gastein i Østerike 
og Beth i England.  

Figuren under gir en skjematisk fremstilling over hvordan helseturisme passer inn i en 
større markedssituasjon (Epler Wood 2002).   

Norges konkurransefortrinn ligger i å kunne tilby sport, velvære og helseturisme sammen 
med naturbasert turisme. Det betyr ikke at all sport/velvære/helseturisme er 
naturbasert, men at muligheten til å tilby dette i naturen vil være et mulig 
konkurransefortrinn.         
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Figur 2 Skjematisk fremstilling av helse-  og velværeturismen i turistmarkedet (fra Epler 
Wood 2002 og Mueller og Kaufmann, 2001 i Mintel 2004)      

4.1 Målgrupper  

I en konsepttest 10 fant man følgende ang. målgruppen for konseptet helde og 
velværeturisme:  

 

Kvinner liker konseptet klart bedre enn menn, med hhv. 50 og 31 %. 

 

Aldersgruppen 30-49 liker konseptet noe bedre enn de andre aldersgruppene.  

 

Ingen forskjell i interessen mellom de som har vært på ferie i Norge tidligere 
(hhv. 41 og 42 %). 

 

Økende interesse med synkende inntekt.  

Research Institute for Leisure and Tourism at på universitetet i Bern gjennomførte i 2001 
en spørreundersøkelse blant gjester på velvære hoteller i Sveits. De identifiserte fire 
gjestesegmenter:  

Krevende helsegjester (40 %)  

 

Uavhengige infrastruktur brukere (24 %) 

 

Behandlingsintensive kurgjester (20 %) 

 

Lite krevende rekreasjons gjester (14 %)   

4.2 Interesse for aktiviteter under velvære/helseferie  

I konsepttesten fant man at de med interesse for velvære/helseferie ønsker å delta i 
følgende aktiviteter.   

                                         

 

10 ANIARA  Markedsanalyser for reiselivet v/ Anniken Enger 2006 
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Nyte naturen/utsikten 

 
Bare slappe av 

 
Spise lokal mat/drikke 

 
Behandling, massasje, yoga 

 
Bli kjent med lokal kultur 

 
Spise gourmet mat 

 
Besøke nasjonalparker 

 
Sightseeing til fots 

 

Sightseeing med bil 

 

Shopping  

Behandling, massasje, yoga, gourmet mat samt shopping var aktiviteter som var spesielt 
attraktive for de som likte spa/helse konseptet.  

Analysene fant at konseptet kan kommuniseres på følgende måte ut i markedet  

 

... en spa/helseferie på fjellet i Norge om sommeren dekker behovet for å lade 
batteriene og få ny energi, sammen med familien, samtidig som du har mulighet 
for å delta i utendørsaktiviteter og shopping, og alt dette på et trygt og sikkert 
sted.    

4.3 Helse/ wellness turisme i Europa i dag  

Indikasjoner som viser at helse / wellness turisme er en fremtidsrettet form for ferie:  

 

Fremtidsforskere11 sier at tema sunnhet og wellbeing vil bestemme den neste 
langsiktige konjunktursyklus de neste 40  60 år  

 

I Østerrike har antallet hoteller som tilbyr profesjonelle velværeopphold blitt 10-
doblet de siste ti år.  

 

Fordobling av helseturisme segmentet Wellness 2004  2010  

 

Vekst mellom 5- 15 % årlig     

4.4 Hvorfor er helseturisme interessant for norsk 
reiselivsnæring?12   

 

Norge er et høykostland og helseturisme som kunnskapsbasert turisme vil være 
derfor være viktig  

 

Helsekundene betaler god for sitt opphold  i gjennomsnitt 60 % høyere forbruk 
enn en gjennomsnittsgjest.  

 

Stor ledig hotellkapasitet i Norge  spesielt på fjelldestinasjonene.    

                                         

 

11 Opaschowski, Horx og Nefiodo 
12 Arvid Flagestad, BI, Gull i helseturisme 2009 
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Arvid Flagestad skriver i sin artikkel Gull i helseturisme at fremtidens reiseliv vil få en 
ny og utfordrende kunde; helseturisten. Bakgrunn for dette er at i 2020 vil hver tredje 
innbygger i OECD-området være over 60 år. En alder hvor det å ivareta sin helge kanskje 
er det sterkeste motiv til å bruke tid og penger på reiser. Fremtidsforskere i Tyskland sier 
at den psykososiale sunnhet, wellness, fitness, miljø og bioteknologi vil bli den 
økonomiske motor i den konjunktursyklus vi er inne i nå og i de neste 40-60 årene. Opp 
mot 70 % av den tyske befolkningen anser det som spesielt viktig å gjøre noe for å 
styrke helsen.  

Man vil anta at deler av vår eksisterende reiselivsnæring er godt posisjonert for å gå inn i 
et nytt helse marked. Vakker natur, variert klima og kulturopplevelser er viktige 
ingredienser for helseturisten.   

Helseturismen vil være viktig for reiselivsnæringen av følgende grunner:   

Helseturisme representerer en av de mest intensive former for turisme når det gjelder 
verdiskaping og kompetansekrav. Styrking av verdiskapingen i norsk reiselivsnæring 
henger nært sammen med overgang fra rent naturbaserte produkter til utvikling av 
kunnskapsbaserte tilbud som det helseturismen representerer.   

Helsegjesten er en god kunde. Eksempelvis viser en tysk undersøkelse at 
velværegjesten har 60 % høyere forbruk enn gjennomsnittsgjesten og er sannsynligvis 
lite konjunkturfølsom. Men helseturismen innebærer krevende tilpasninger til den enkelte 
kunde. Helsegjesten er interessert i resultat og bekreftelse på en fysisk eller mental 
forbedring. Velværesegmentet vokser med 10 % årlig. I de siste ti årene er eksempelvis 
antallet hoteller i Østerrike som tilbyr profesjonelle velværeopphold blitt tidoblet til over 
ett tusen.   

Helseturisme kan tilbys gjennom hoteller, i tillegg til kuranlegg, rehabiliteringsanlegg 
og medisinske klinikker. Hotellanlegg utenfor de større byene har et gjennomsnittsbelegg 
på 30-40 %. Mer enn 20.000 hotellrom er ledig hver dag. Av Norges arbeidsstyrke er 5,5 
% til enhver tid legemeldt syk, dvs. over 100.000 personer. Kanskje kunne vi redusere 
disse tapte 24 millioner dagsverk noe ved at NAV, helseinstitusjoner og hotellnæringen 
kunne ta i bruk noen av de ledige hotellsengene som i alle fall står der, til enkle 
behandlinger og oppholdskonsepter med medisinske og kurative elementer. Et 
partnerskap mellom det private og offentlige er nærliggende.  

 

Reiselivsnæringen trenger markeder som bidrar til helårsdrift. Helseturismen er der 
med behov hele året. Helårsdrift er en forutsetning for at reiselivsnæringen skal bli en 
næring som tiltrekker seg de dyktige kreative medarbeidere og bidrar til å bygge gode 
lokalsamfunn.    

Det er høsten 2009 tatt flere initiativer for å vurdere og utvikle wellness / helseturisme i 
Norge. Arvid Flagestad ved BI har deltatt i utredningsarbeidet rundt initiativer på 
Beitostølen og Valdres. I tillegg har han bla. holdt et foredrag på markedsmøte i NCE 
Fjord Norway (september 2009) og dette foredrag kan lastes ned på  
http://www.slideshare.net/FjordNorge/nce-tematurisme-presentasjon-fn-markedsmte-09

   

Valdres helse

 

På Beitostølen og i Valdres Næringshage er man i ferd med å bygge opp en helseklynge 
Valdres Helse som har som målsetning å utvikle og merkebyge helseturisme i regionen.    

http://www.slideshare.net/FjordNorge/nce-tematurisme-presentasjon-fn-markedsmte-09
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Nordic Wellbeing 
Nordisk Innovasjonssenter har bevilget finansiering til et felles nordisk forskningsprosjekt 
og Nordic Wellbeing med kundefokus på det store kontinentale marked og en nordisk 
modell for sunnhetsturisme. Valdres og Beitostølen blir en del av dette prosjektet og 
eventuelt vil Hovden i Setesdal være en part i prosjektet. ( 12.11.09). I tilegg deltar Idre 
i Sverige og Saariselkä i Finland i prosjektet.    

4.5 Eksempler fra utlandet  

Det finnes en rekke utenlandske bedriftseksempler som viser hvordan hver enkelt bedrift 
legger vekt på wellness begrepet og hvilket innhold man fokuserer på. Flest eksempler er 
å finne i Alperegionen i Italia og Østerrike, som også har kommet lengst når det gjelder å 
systematisk jobbe med innhold, kriterier, markedsføring av wellnessturisme, eksempelvis 
Interreg prosjektet Alpine Wellness. Et lite utvalg:   

4.5.1 Storhogna Högfjällshotell   

www.storhogna.se har fått utmerkelsen som Sveriges ledende spahotell ved World Travel 
Awards  2008 ( Reiseindustriens tilsvarighet til Oscar . 167 000 reisebyråer, 
turistorganisasjoner og andre aktører i turistbransjen stemmer frem sine favoritter på 
forskjellige destinasjoner). På Storhogna har man lagt vekt på kombinasjonen mellom 
fjell og spa. Etter en vandring eller en skitur på fjellet kan gjesten gå direkte inn å få sin 
behandling. Her har man ikke satset på det mest trendige spa men i hver detalj har man 
omtanken om gjesten i fokus. Tilbyr et Wellness- program som bygger på harmoni og 
balanse mellom kropp og sjel. Tilbyr ca 15 ulike programmer; Coretrening, Chiball, Aqua 
gympa, Pilates, Aquafit etc.    

4.5.2 Andre svenske eksempler   

Tre andre spa-anlegg var nominerte til World Travel Awards: Holiday Club i Åre 
www.holidayclub.se

 

Selma Spa i Sunne www.selmaspa.se  og Hotel Tylösand www.tylosand.se

   

4.5.3 Alpine Fitness   

Alpine Fitness er et samarbeid mellom bedrifter i Østerrike, Tyskland og Schweiz. Südtirol 
Marketing Gesellschaft og Interreg partner Tourissem Val Müstair  
www.alpinefitness.it

 

 Partner i SydTyrol er Alpine Fitness Südtirol, www.suedtirol.info

 

www.val-muestair.ch

  

http://www.storhogna.se
http://www.holidayclub.se
http://www.selmaspa.se
http://www.tylosand.se
http://www.alpinefitness.it
http://www.suedtirol.info
http://www.val-muestair.ch
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4.5.4 Nature Fitness Park  

Kiefer & Partner har utviklet konseptet NATURE.FITNESS.PARK®. Dette er et registrert 
varemerke og det er ca 80 Nature Fitnessparker i Europa med bla Vrådal i Telemark er en 
av partnerne www.naturefitnesspark.de.  

En Nature.Fitness.Park ®tilbyr en komplett tilbud av såkalte naturlige fitness, spesielt 
Nordic Walking, for et balansert sports-og fritidstilbud. God service og kvalifisert 
rådgivning om trening /idrett tilbys i parken. Videre er det godkjente hotell, trenere, 
forhandlere av utstyr sentre, medisinsk pleie etc.  

    

4.5.5 Bevita Alpine Wellness Hotels   

Dette hotellet ligger i Syd Tyrol 4 stjerners hotell med fokus på alpine wellness. Høy standard på 
wellness area. www.belvita.it. For å delta i brandet Belvita Wellnesshotels må en rekke 
kriterier oppfylles. Over ses en skjematisk oversikt over disse kriterier (både generelle og 
spesielle).   

http://www.naturefitnesspark.de
http://www.belvita.it


  
Dypdykk i Wellness-begrepet

  

18

   

             

   

4.5.6 Hotel Adler i Dolomittene, www.hotel-adler.com.  

4.5.7 Docevitahotels i Syd Tyrol www.Dolcevitahotels.com

    

5. Organisasjoner  

Det finnes en rekke internasjonale og nasjonale organisasjoner som ivaretar bedrifter 
innenfor fagområdet SPA og wellness. Mye gratis tilgjengelig informasjon og kunnskap 
om bransjen på nettsidene. Mulighet å fordype seg i en rekke fagfelt innenfor temaet. 
Eksempler på organisasjoner:  

5.1 ISPA (International Spa Association)  

En profesjonell organisasjon som representerer alle innen bedrifter innen Spa-industrien:  

- Club Spa 
- Kryssnings-Spa 
- Dagspa 
- Destinasjons Spa 
- Resort/hotell Spa 
- Medical Spa 
- Mineral Spring Spa  

På nettsidene www.experienceispa.com/ har man tilgang til trender, rapporter, nettverk, 
tall, nyheter, produktinformasjon, opplæring, best practises etc. for spavirksomheter.     

5.2 EWI (European Wellness- Institute)   

Tilbyr rådgivning og produktutvikling innenfor fagområdet Spa, wellness og 
helseforebyggende virksomhet.  Har gjennomført en rekke prosjekt og undersøkelser 
innenfor disse temaene.  www.wellness-institut.com

 

Har en rekke samarbeidspartnere som bla.  ISWA (International Spa & Wellness 
Association) www.wellness-bund.de/, British International Spa Association 
www.spaassociation.org.uk/

  

http://www.hotel-adler.com
http://www.Dolcevitahotels.com
http://www.experienceispa.com/
http://www.wellness-institut.com
http://www.wellness-bund.de/
http://www.spaassociation.org.uk/
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5.3 Svenska Spahotell   

Svenska Spahotell er en forening for svenske høykvalitetshotell med spavirksomhet. Har 
i dag 25 medlemmer over hele landet. Foreningen jobber for felles kvalitetskrav og 
standarder  i bransjen. Man skal spre kunnskap og støtte utviklingen av første klasses 
svenske  spaop plevelser. Medlem skap innebærer en garanti for at gjestene får  et rikt 
tilbud av behandlinger og at disse utføres av velutdannet personale. 
www.svenskaspahotell.no

  

Styreleder: L ars Sandberg; lars.sandberg@yasuragi.se  +46 8 74 76 299 
Sekretær: Katrin Strandell strandell@dalecarlia.se  + 46 70 746 54 56  


